CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias necessárias 

à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2025, aprovado pela Lei nº 983 de 07 

de novembro de 2024, crédito adicional suplementar no valor de R$ 3.528.145,05 (Três 

milhões, quinhentos e vinte e oito mil, cento e quarenta e cinco reais, e cinco centavos), 

destinado ao reforço das dotações discriminadas nos moldes que seguem: 

I – Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.574.102,34 (Um milhão, 

quinhentos e setenta e quatro mil, cento e dois reais, e trinta e quatro centavos) em conformidade 

com o artigo 8º inciso I da Lei 983/2024, discriminado no anexo I. 

II – Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.954.042,71 (Um milhão, 

novecentos e cinquenta e quatro mil, quarenta e dois reais, e setenta e um centavos) em 

conformidade com o artigo 8º inciso III da Lei 983/2024, discriminado no anexo II.   

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º  I, são 

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações